
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 от «16» января 2023 года                                                                          № 51 

 

О проведении муниципального 

конкурса «Мой безопасный Интернет» 
 

 

Муниципальный конкурс «Мой безопасный Интернет» проводится в рамках 

проекта «Вовлечение обучающихся образовательных учреждений 

Волоконовского района в деятельность детских пресс-центров», в целях 

стимулирования обучающихся к освоению проблемы безопасного и этичного 

использования сети Интернет, увеличения возможности знакомства детей и 

подростков с позитивным контентом в Интернете, в том числе способствующим 

их образованию и развитию 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 16 января по 16 февраля 2023 года муниципальный конкурс 

«Мой безопасный Интернет» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса          

«Мой безопасный Интернет» (приложение №1). 
3. Утвердить состав оргкомитета с правом жюри  (приложение № 2).  

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района организовать 

участие обучающихся в муниципальном конкурсе «Мой безопасный Интернет» в 

соответствии с утверждённым Положением. 

5. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на директора 

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» Л.А. Дорохову.  

 

 

 

 

 

 

Начальник управления образования                                                Е. Водянова 

 



 

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

 района «Волоконовский район» 

Белгородской области 

от «16» января 2023 года 

№ 51  
 

Положение 

о проведении муниципального конкурса 

 «Мой безопасный Интернет» 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципального конкурса «Мой безопасный Интернет» (далее — Конкурс) в 

общеобразовательных организациях Волоконовского района. 
1.2. Организатором Конкурса является управление образования 

администрации района «Волоконовский район» и МБУ ДО ЦДТ «Ассоль». 
1.3. Основное назначение Конкурса — привлечение общественного 

внимания к проблеме формирования безопасной информационно-

образовательной среды для детей и повышение уровня осведомлённости 

несовершеннолетних, их родителей (законных представителей), работников 

сферы образования и воспитания о позитивном контенте сети Интернет, 

полезных возможностях глобальной сети для образования, развития, общения. 
2. Участники конкурса 

2.1. Участниками Конкурса могут стать обучающиеся 5 - 11 классов 

общеобразовательных организаций Волоконовского района. 
2.2. Участники конкурса распределяются по возрастным группам: 

- средняя группа - учащиеся 5-9 классов; 

- старшая группа - учащиеся 10-11 классов. 
2.3. Номинации конкурса 
1. Номинация «Информационный буклет» 

 Информационный буклет для детей «Безопасная работа в Интернете» 

 Информационный буклет для родителей «Безопасный Интернет - детям» 

 Информационный буклет на тему «Осторожно: интернет - 

мошенничество» 

2. Номинация «Специальный выпуск школьных СМИ» 

Темы выпуска и публикаций на выбор участников: 

 «Дружелюбный Интернет» 

 «Безопасно.ру»  

 «Интернет. Территория безопасности» 

3. Номинация «Социальный видеоролик» 

 Темы социального видеоролика на выбор участников: 

 «Дети и соцсети» 

 «Безопасность в соцсетях» 

3. Требования к конкурсным работам 



 

3.1. Требования, предъявляемые к работам: 
Номинация «Информационный буклет» 

Буклет – это произведение печати, изготовленное на одном листе, 

сложенном параллельными сгибами в несколько страниц так, что текст на 

буклете может читаться без разрезки, раскрывается напечатанный буклет, как 

ширма. Создаваться буклет может с помощью текстового редактора Microsoft 

Word, Microsoft Publisher. 

На последней странице буклета необходимо указать: 
- Ф. И. О. автора (полностью); 

- класс, наименование образовательной организации. 
Творческие работы должны точно соответствовать номинациям конкурса. 
Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями, к 

участию в конкурсе не допускаются. 
Номинация «Специальный выпуск школьных СМИ» 

На конкурс представляется электронная версия номера (спецвыпуска) 

школьной газеты с выбранной изданием темой. 

В газете можно разместить интервью одноклассников, учителей, 

родителей и др., анкеты, творческие работы учащихся (стихи, рассказы, сказки и 

др.), исследование, аналитические заметки и публицистику на общую тему 

номинации. Лучшие репортажи будут опубликованы в ленте новостей НООС. На 

конкурс принимаются отдельные публикации и/или специальные выпуски 

школьных СМИ. 

Принимаются файлы с расширением * .jpg, * .pdf., *.doc, *.docx, *.pub. 
На последней странице выпуска необходимо указать: 

- Ф. И. О. автора (полностью); 

- класс, наименование образовательной организации. 
Творческие работы должны точно соответствовать номинациям конкурса. 
Творческие работы, оформленные не в соответствии с требованиями, к 

участию в конкурсе не допускаются. 
Номинация «Социальный видеоролик» 

Социальный видеоролик – это разновидность видеопродукта, который 

ориентирован на привлечение внимания к жизненно важным проблемам 

общества и его нравственным ценностям.  

Основная функция – информационная, кроме того, информирование может 

включать в себя предостережение.  

Следующая функция – образовательная. Она в свою очередь дает обществу 

знание о проблемах и методах их преодоления. 

Также отмечается воспитательная функция, целью которой является 

воспитывать в обществе определенное поведение и отношение к окружающей 

действительности.  

Технические требования: 
- длительность — не более 5 минут; 
- наличие финального кадра с указанием имени, фамилии участника, класса, 

наименования образовательной организации; 
- пропорции видеоизображения — 4:3 или 16:9; 



 

- максимальное разрешение видео — 1280х720 пикселей; 
- допустимый объем готового файла — не более 150 Мб; 
- допустимые форматы файла конкурсной работы: avi, mp4, mpeg. 

Работы, не соответствующие техническим требованиям, к проверке не 

принимаются. 

3.2. Заявки на участие в муниципальном этапе конкурса подаются в срок 

до 06 февраля 2021 года. 
Заявки, направленные позже указанного срока, не рассматриваются. 

4. Сроки и порядок проведения Фестиваля 
4.1. Фестиваль проводится в заочной форме с использованием 

дистанционных технологий. 

4.2. Время проведения: с 16 января 2023 г. по 16 февраля 2023 г. 
4.3.  Работы предоставляются строго в срок до 13 февраля 2023 года на 

электронный адрес организатора vol-assol@yandex.ru (с пометкой для А.В. 
Мащиновой) участники предоставляют следующие материалы: 

- заявку на участие в Фестивале (приложение 1 к Положению, файлы в 
формате pdf, docx); 

- Творческую работу; 
- согласие законного представителя на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение 2 к Положению); 

5.  Авторские права. 

5.1. Предоставляя работы на Фестиваль, участник гарантирует соблюдение 
Закона «Об авторских и смежных правах». 

5.2. Авторское право на материалы Фестиваля сохраняется за их авторами. 
Организаторы Фестиваля оставляют за собой право использования 
представленных работ целиком или частично в своих образовательных и 
научных целях в соответствии со статьёй 1274 ГК РФ. 

5.3. Авторы несут всю полноту ответственности за содержание работ. 

6. Подведение итогов и награждение участников 
 Победители и призеры Фестиваля награждаются грамотами управления 

образования администрации  района.

mailto:vol-assol@yandex.ru


 

Приложение №1 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса  

 «Мой безопасный Интернет» 

 
Заявка  

на участие в муниципальном конкурсе 

«Мой безопасный Интернет» 

1.  Фамилия, имя, отчество автора 

2. Возраст (полных лет на момент проведения Конкурса) 

3. Число, месяц и год рождения 

4. Номинация 

5. Название конкурсной работы 

6. Краткое описание конкурсной работы / ссылка на хранилище (для 

видеоролика) 
 

7. Образовательная организация, от которой участвует конкурсант 

8. Телефон образовательного учреждения 

9. Педагог (фамилия, имя, отчество, должность) 

10. Контактный телефон педагога 

11. Руководитель образовательной организации 

Подпись педагога 

Подпись руководителя образовательной организации 

М.П. 

 



 

Приложение №2 

к Положению о проведении  

муниципального конкурса 

 «Мой безопасный Интернет» 
Согласие родителей (законных представителей) 

Я, гр._____________________________________________________________________________ 

Фамилия, Имя, Отчество 

( ____________________ года рождения, паспорт гражданина РФ _____________________ выдан 

 _________ • __ • ____________________________________________________________________ ) 

выдавший орган 

являясь законным представителем несовершеннолетнего гражданина: 

__________________________________________________________________________________ 
Фамилия, Имя, Отчество 

( ____________________ года рождения, документ, удостоверяющий личность: 

_________серии и № _______________ выдан____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

выдавший орган  

даю свое согласие: 
на обработку Оргкомитетом муниципального конкурса «Мой безопасный Интернет» персональных данных 

вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 

3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» в целях организации и 

проведения Фестиваля с участием вышеуказанного ребенка, использованием материалов о его участии в 

Фестивале в информационных целях. Перечнем персональных данных, на обработку которых мы даем 

согласие, являются любые сведения, относящаяся ко мне прямо или косвенно, полученные и 

обрабатываемые в указанных выше целях, в том числе: фамилия, имя, отчество, пол и возраст. Мы 

согласны, что обработку персональных данных вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка будут 

осуществлять представители оргкомитета Фестиваля. Мы согласны на любые действия с персональными 

данными, которые предусмотрены законодательством РФ, включая их получение у третьих лиц, 

трансграничную передачу; с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, 

с внесением их в электронные базы данных или без такового. Мы проинформированы, что обработка 

персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. Мы знакомы с положениями Федерального 

закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных». 

на использование фото- и видеоматериалов, полученных в ходе муниципального конкурса «Мой 

безопасный Интернет», при освещении мероприятий, связанных с проведением Конкурса, на официальном 

сайте Учреждения, на страницах в социальных сетях, в СМИ; сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение фото- и видеоматериалов. 

Согласие на обработку персональных данных дано нами бессрочно с правом его полного или частичного 

отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей 
сведения о том, что отзыв согласия на обработку моих персональных данных исходит лично от нас или 

нашего представителя. 

Согласие на использование фото- и видеоматериалов дано нами бессрочно с правом его полного или 

частичного отзыва в письменном виде в свободной форме, предусматривающей сведения о том, что отзыв 

согласия на обработку моих персональных данных исходит лично от нас или нашего представителя. 

Настоящее согласие вступает в действие с момента его подписания. Настоящее согласие прочитано 

родителями (законными представителями) и доверенным лицом лично, его содержание понятно, родители 

(законные представители) и доверенное лицо с ним согласны. Доверенное лицо обязуется выполнять 

возложенные на него обязанности и нести ответственность. 

Дата:   __________ . ___________ 202_ года. 

Согласие родителей. 

Подписи родителей (законных представителей): 

________________/_________________________ 

_______________/__________________________ 



Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации муниципального 

 района «Волоконовский район» 

Белгородской области 

                 от «16» января 2023 года 

№ 51 

Состав Оргкомитета с правом жюри 
муниципального конкурса 

«Мой безопасный Интернет» 

 

Водянова 

Елена Евгеньевна 

начальник управления образования,  

председатель оргкомитета; 

Дорохова 

Лариса Алексеевна 

директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» 

 

Шаповалова 

Алла Леонидовна 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»; 

Бондаренко  

Елена Михайловна 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»; 

Мащинова  

Александра Владимировна 

методист МБУ ДО ЦДТ «Ассоль». 

 


